
20  diário oficial Nº 34.875 Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 07, de 23 de fevereiro de 2022.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 186, de 04 de abril de 2019, 
publicada no DOE n.º 33.847, de 09 de abril de 2019, que instaurou o Pro-
cesso Administrativo Disciplinar n.º 2018/486563, prorrogada através da 
Portaria n.º 409, de 11 de junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.894, 
de 12 de junho de 2019, sobrestado através da Portaria n.º 528, de 27 de 
junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.906, de 28 de junho de 2019, 
cancelado o sobrestamento através da Portaria n.º 249, de 20 de maio de 
2021, publicada no DOE n.º 34.590, de 21 de maio de 2021, redesignada 
através da Portaria n.º 372, de 24 de junho de 2021, publicada no DOE 
n.º 34.621, de 25 de junho de 2021, prorrogada a redesignação através da 
Portaria n.º 487, de 19 de agosto de 2021, publicada no DOE n.º 34.678, 
de 23 de agosto de 2021, redesignada através da Portaria n.º 515, de 
21 de outubro de 2021, publicada no DOE n.º 34.744, de 22 de outubro 
de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 01, de 04 de 
janeiro de 2022, publicada no DOE n.º 34.820, de 05 de janeiro de 2022, 
em desfavor da servidora A. M. P. da R., ocupante do cargo de Agente de 
Artes Práticas, lotado (a) na URE Marcelo Cândia/1º CRS/SESPA, matrícula 
funcional n.º 5154383/1, para apurar suposto abandono de cargo público, 
que se comprovado constitui transgressão disciplinar ao artigo 177, incisos 
I e VI, e artigo 178, inciso XVII, caracterizando o disposto no artigo 190, 
inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 024/2022;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/486563.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 23/02/2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 764772

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 85 DE DIÁRIAS DE 23/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar Capacitação de Doença de Chagas para batedores de 
Açaí no município de Igarapé-Açú.
Origem: Castanhal-Pa-Brasil
Destino: Igarapé-açú-PA-Brasil | Período: 07 à 11/03//2022 | Nº de Diá-
rias: quatro diárias e meia.
Servidores: Maria do Socorro Portela de Jesus | CPF: 740.937.622-87 | 
Matrícula: 57205650 | Cargo: Agente de Endemias.
Luiz Vieira da Costa | CPF: 212.423.722-53 | Matrícula: 0505198 | Cargo: 
Técnico de Laboratório.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 764706
PORTARIA Nº 84 DE DIÁRIAS DE 23/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Irá participar do Curso de Capacitação e Formação de Pregoeiros 
e SRP, no Hotel Bristol, pela Multcenp Cursos e Ensinamentos.

Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Belém-PA-Brasil | Período: 08 à 09/03/2022 | Nº de Diárias: uma 
diária e meia.
Servidores: Rubenita do Socorro Santos de Souza | CPF: 302.428.192-49 
| Matrícula: 5168392-2 | Cargo: Agente Administrativo.
Rickson César Teixeira | CPF: 400.597.232-20 | Matrícula: 5558497-1 | 
Cargo: Agente de Operações Gráficas.
Waneize Ferreira de Moraes | CPF: 299.426.672-53 | Matrícula: 5161061 
| Cargo: Pregoeira.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 764632
PORTARIA Nº 86, 87, 88 E 89 DE DIÁRIAS DE 23/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Buscar materiais (medicamentos, insulinas, medicamentos espe-
cíficos, medicamento da UDME e outros materiais) em Belém.
Origem: Castanhal-Pa-Brasil
Destino: Belém-PA-Brasil | Período: 24/02 ,03,08,e 10/03//2022 | Nº de 
Diárias: quatro meias diárias.
Servidora: Elane de Nazaré da Costa Pereira Moteiro | CPF: 467.313.182-
72 | Matrícula: 57194948-1 | Cargo: Administrador.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 764793
PORTARIA Nº 93 DE DIÁRIAS DE 23/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir técnico que irá buscar materiais (medicamentos, insulinas, 
medicamentos específicos, medicamento da UDME e outro materiais) em Belém.
Origem: Castanhal-Pa-Brasil
Destino: Belém-PA-Brasil | Período: 10/03/2022 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Cícero Alves Ferreira
CPF: 108.102.502-68
Matrícula: 0478954
Cargo: Motorista.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 764814
PORTARIA Nº 90 e 91 DE DIÁRIAS DE 23/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir técnico que irá buscar materiais (medicamentos, insuli-
nas, medicamentos específicos, medicamento da UDME e outro materiais.
Origem: Castanhal-Pa-Brasil
Destino: Belém-PA-Brasil | Período: 24/02 e 08/03/2022 | Nº de Diárias: 
duas meias diárias.
Servidor: Francisco Paulo da silva Costa
CPF: 036.584.732-15
Matrícula: 5149290-1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 764803
PORTARIA Nº 92 DE DIÁRIAS DE 23/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir técnico que irá buscar materiais (medicamentos, insulinas, 
medicamentos específicos, medicamento da UDME e outro materiais) em Belém.
Origem: Castanhal-Pa-Brasil
Destino: Belém-PA-Brasil | Período: 03/03/2022 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues
CPF: 689.018.952-34
Matrícula: 57205648-1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 764813

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Errata da Publicação da Portaria de PAD Nº.001 de 17 de janeiro de 
2022, publicada no DOE nº 34.839 21 de janeiro 2022.
ONDE SE LÊ:
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019 e PORTARIA Nº 471 
de 29 de julho de 2020, publicada no DOE nº 34.307 de 11/08/2020.


